
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 90013  - JUSTICA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM MG

PREGÃO 90012/2024

Às 16:47 horas do dia 07 de February do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MARCIA RENATA DE OLIVEIRA MARONDA PONSA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 0011078-35.2023, Pregão
nº 90012/2024.
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Manutenção preventiva e corretiva, incluindo o fornecimento total de peças, componentes, materiais e toda a
mão de obra necessária, para os 04 (quatro) elevadores instalados no edifício-sede da Justiça Federal – Subseção
Judiciária de Uberlândia-MG.

Entrega de propostas: De 23/01/2024 às 08:00 até 06/02/2024 às 13:00

Abertura da sessão pública: Dia 06/02/2024 às 13:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 06/02/2024 às 13:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 2
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 06/02/2024 às 13:04:19

Senhores licitantes, boa tarde. Estamos iniciando a sessão pública do Pregão Eletrônico
90012/2024, cujo objeto é a manutenção preventiva e corretiva, incluindo o fornecimento total de
peças, componentes, materiais e toda a mão de obra necessária, para os 04 (quatro) elevadores
instalados no edifício-sede da Justiça Federal – Subseção Judiciária de Uberlândia.

Sistema 06/02/2024 às 13:06:26 Favor considerar o valor MENSAL quando da oferta dos lances, conforme item 5.6 do Edital;

Sistema 06/02/2024 às 13:07:08 Peço a gentileza de ofertarem seus lances

Sistema 06/02/2024 às 13:18:43
Reitero que deverá ser considerado o valor MENSAL quando da oferta dos lances, conforme item
5.6 do Edital;

Sistema 06/02/2024 às 13:18:50 Peço a gentileza de ofertarem seus lances

Sistema 06/02/2024 às 13:31:17
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 06/02/2024 às 13:31:32
Encerrada a fase de lances, iniciaremos a fase de aceitação/negociação/julgamento das
propostas/lances provisoriamente em primeiro lugar.

Sistema 06/02/2024 às 13:31:48 Peço que acompanhem o andamento pelo chat de mensagens

Sistema 06/02/2024 às 14:59:47
Em complemento, informo que foram realizada as consultas previstas nos itens 6.1.1 a 6.1.5 do
Edita, estando a empresa ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA com a situação regular.

Sistema 06/02/2024 às 17:03:42
Senhores licitantes, em razão do avançar da hora e da necessidade de finalizar a conferência da
documentação de habilitação apresentada, informo que a sessão será suspensa sendo retomada
amanha (07/02/2024) às 13:00 horas.

Sistema 06/02/2024 às 17:04:10 Agradeço a atenção e participação de todos e uma boa noite

Sistema 07/02/2024 às 13:01:25
Senhores licitantes, boa tarde. Informo a todos que estamos retomando, neste momento, a sessão
do pregão eletrônico nº 90012/2024

1 de 507/02/2024 16:47



UASG 90013 PREGÃO 90012/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 07/02/2024 às 13:04:31
Informo que a empresa ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA apresentou todas a
documentação necessária à habilitação dentro do prazo estabelecido e cumpriu todas as exigências
do edital estando, portanto, em condições de ser habilitada no certame.

Sistema 07/02/2024 às 13:12:12
Informo que neste momento farei a habilitação da licitante ELEVADORES ATLAS SCHINDLER
LTDA, quando, então, se iniciará o prazo para manifestação de intenção de recurso

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

06/02/2024 às 13:00:01 Abertura da sessão pública

06/02/2024 às 13:31:16 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 507/02/2024 16:47



UASG 90013 PREGÃO 90012/2024

Manutenção preventiva e corretiva, incluindo o fornecimento total de peças, componentes, materiais e toda a mão de obra necessária, para
os 04 (quatro) elevadores instalados no edifício-sede da Justiça Federal – Subseção Judiciária de Uberlândia-MG.

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 51.638,4000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.752.***-*7 - MARCIA RENATA DE OLIVEIRA MARONDA PONSA para ELEVADORES ATLAS
SCHINDLER LTDA., CNPJ 00.028.986/0012-60, melhor lance: R$ 2.122,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

10.658.360/0001-39 - ATENAS ELEVADORES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.980,0000  -

Valor proposta: R$ 51.600,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

00.028.986/0012-60 - ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 2.122,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 51.638,4000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

42.294.483/0001-24 - ROTA AMAZONICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 51.638,4000  -

Valor proposta: R$ 51.638,4000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

36.654.449/0001-10 - TORO ELEVADORES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 51.500,0000  -

Valor proposta: R$ 51.500,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

06/02/2024 13:16:20 00.028.986/0012-60 R$ 4.050,0000

06/02/2024 13:16:43 10.658.360/0001-39 R$ 4.100,0000

06/02/2024 13:25:27 10.658.360/0001-39 R$ 2.980,0000

06/02/2024 13:25:30 00.028.986/0012-60 R$ 2.122,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 06/02/2024 13:00:02 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 06/02/2024 13:02:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 06/02/2024 13:23:47
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 4.050,0000 e
R$ 51.638,4000 poderá enviar um lance único e fechado até às 13:28:47 do dia 06/02/2024.

Sistema 06/02/2024 13:28:48
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 2.122,0000 e R$ 2.980,0000.

Sistema 06/02/2024 13:28:48 O item 1 está encerrado.

Item 1 - Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 1,0000

3 de 507/02/2024 16:47



UASG 90013 PREGÃO 90012/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

06/02/2024 14:04:12

Fornecedor ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA., CNPJ 00.028.986/0012-60 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 06/02/2024 16:05:00. Motivo: Solicito envio de proposta ajustada ao menor valor ofertado no prazo
de 02 (duas) horas, nos termos do item 5.21.4 do Edital. Favor atentar para os requisitos da proposta, conforme item 4 do
Edital.

06/02/2024 14:26:53 Fornecedor ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA., CNPJ 00.028.986/0012-60 finalizou o envio de anexo.

06/02/2024 14:44:00 Fornecedor ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA., CNPJ 00.028.986/0012-60 convocado para o envio de anexo.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
00.028.986/0012-60

06/02/2024 13:42:18
Senhor licitante, boa tarde. Consulto sobre a possibilidade de negociarmos o valor mensal
ofertado. Conseguiria reduzir o valor do lance de R$ 2.122,00?

pelo participante
00.028.986/0012-60

06/02/2024 13:43:21 Boa tarde, infelizmente esse é o nosso melhor valor.

Sistema para o
participante
00.028.986/0012-60

06/02/2024 13:44:14 Não conseguiria nem mesmo um arredondamento para R$ 2.100,00?

pelo participante
00.028.986/0012-60

06/02/2024 13:45:31 Realmente não conseguimos, fizemos o melhor valor possivel,

Sistema para o
participante
00.028.986/0012-60

06/02/2024 13:57:44
Tudo bem, então. Farei, em instantes, a convocação para apresentação da proposta ajustada ao
lance ofertado, no prazo máximo de 02 (duas) horas, nos termos do item 5.21.4

Sistema para o
participante
00.028.986/0012-60

06/02/2024 14:04:12

Sr. Fornecedor ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA., CNPJ 00.028.986/0012-60, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:05:00 do dia
06/02/2024. Justificativa: Solicito envio de proposta ajustada ao menor valor ofertado no prazo de
02 (duas) horas, nos termos do item 5.21.4 do Edital. Favor atentar para os requisitos da proposta,
conforme item 4 do Edital.

pelo participante
00.028.986/0012-60

06/02/2024 14:26:53
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:26:53 de 06/02/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA., CNPJ 00.028.986/0012-60.

pelo participante
00.028.986/0012-60

06/02/2024 14:27:38 Proposta ajustada inserida no anexo.

Sistema 06/02/2024 14:31:40
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 06/02/2024 14:41:40.

Sistema para o
participante
00.028.986/0012-60

06/02/2024 14:43:01
Senhor licitante, informo que a proposta foi aceita. Farei neste momento a convocação para envio,
no prazo máximo de 02 (duas) horas (item 7.11.1 do Edital) dos documentos de habilitação
previstos nos itens 8.3, 8.4, 8.5 e 8.6 do Termo de Referência, conforme item 7.1 do Edital.

Sistema para o
participante
00.028.986/0012-60

06/02/2024 14:44:00

Sr. Fornecedor ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA., CNPJ 00.028.986/0012-60, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:45:00 do dia
06/02/2024. Justificativa: Convocação para envio, no prazo máximo de 02 (duas) horas (item
7.11.1 do Edital), dos documentos de habilitação previstos nos itens 8.3, 8.4, 8.5 e 8.6 do Termo de
Referência, conforme item 7.1 do Edital..

pelo participante
00.028.986/0012-60

06/02/2024 15:04:16
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:04:16 de 06/02/2024. 25 anexos
foram enviados pelo fornecedor ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA., CNPJ
00.028.986/0012-60.

pelo participante
00.028.986/0012-60

06/02/2024 15:05:13 Documentos de habilitação inseridos no anexo.

pelo participante
00.028.986/0012-60

07/02/2024 13:03:27 Boa tarde!

Sistema 07/02/2024 13:13:07
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 07/02/2024 13:23:07.

4 de 507/02/2024 16:47



UASG 90013 PREGÃO 90012/2024

Data/Hora Descrição

06/02/2024 14:44:00
Prazo de encerramento: 06/02/2024 16:45:00. Motivo: Convocação para envio, no prazo máximo de 02 (duas) horas (item
7.11.1 do Edital), dos documentos de habilitação previstos nos itens 8.3, 8.4, 8.5 e 8.6 do Termo de Referência, conforme
item 7.1 do Edital..

06/02/2024 15:04:16 Fornecedor ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA., CNPJ 00.028.986/0012-60 finalizou o envio de anexo.

07/02/2024 16:47:24
Fornecedor ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA., CNPJ 00.028.986/0012-60 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 2.122,0000.

07/02/2024 16:47:25 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 06/02/2024 14:41:40

Intenção de recurso na habilitação: 07/02/2024 13:23:07

5 de 507/02/2024 16:47


